ДОКУМЕНТЫ

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА

Российской Федерации

0 компенсационных

выплатах пенсионерам

с / февра.гя 1995 г.

В целях обеспечения социаль-

ной защищенности пенсионеров

в связи с ростом цен на товары и

услуги постановляю:

1 Установить с 1 февраля
1995 г компенсационную вы-

плату пенсионерам, получаю-

щим пенсии по старости, по

инвалидности, по случаю по-

тери кормильца (на каждого

нетрудоспособного члена

семьи), за выслугу лет и соци-

альные пенсии, в размере

39 360 рублей в месяц.

Компенсационная выплата ус-

танавливается к пенсиям, назна-

ченным в соответствии с Зако-
! ном РСФСР «О государственных

j пенсиях в РСФСР» и -Законами
; Российской Федерации *0 госу-

; дарственных гарантиях и компен-

* сациях для лиц, работающих и

проживающих в районах Крайне-
го Севера и приравненных к ним

местностях» и «О пенсионном

обеспечении родителей погиб-

ших военнослужащих, проходив-

ших военную службу по призы-

ву»,

2. Пенсионерам, проживаю-

щим в районах, где установле-

ны районные коэффициенты к

заработной плате, компенсаци-

онная выплата, предусмотрен-

ная настоящим Указом, увели-

чивается с учетом этого коэф-
фициента.

3. Пенсии, назначаемые и пе-

ресчитываемые после 1 февра-
ля 1995 г., увеличиваются на

размер компенсационной вы-

платы, предусмотренной пунк-

том 1 настоящего Указа.
4 . Компенсационные выплаты ,

предусмотренные настоящим

Указом, производятся из источ-

ников, за счет которых осущес-

твляются выплаты соответству-

ющих пенсий.
5. Правительству Российской

Федерации в недельный срок

представить предложения о фи-

нансовых источниках повыше-

ния пенсий в 1995 году.

Президент
Российской Федерации

Б. Ельцин

Москва, Кремль
30 января 1995 года

N5 84 —

КОМПЕНСАЦИЯ
ДОГОНЯЕТ
РОСТ ЦЕН

Более рациональным спосо-

бом повышения размера мини-

мальных пенсий , по мнению спе-

циалистов, служит именно за-

мораживание ее абсолютной ве-

личины при одновременном по-

вышении величины компенса-

ционной выплаты до уровня про-

житочного минимума пенсионе-

ров Такой вариант и предпо-

лагает Указ Президента

Дело в том, что соотношение

минимальной пенсии (с ком-

пенсационной выплатой) к про-

житочному минимуму упало в

январе до 51.8 процента. Вот
почему необходима сейчас
твердая компенсационная вы-

плата. Она практически пок-

рывает рост цен на товары и

услуги в IV квартале 1994 года.

«На следующий квартал на сме-

ну компенсации придет индек-

сация, - сказал директор Де-
партамента пенсионного обес-
печения Министерства соци-

альной. защиты населения РФ
Юрий Воронин. - Потом снова

компенсация и снова индекса-

ция Это даст возможность пос-

тепенно добиться главного:

поднять жизненный уровень

пенсионеров с низкими пен-

сиями. Если же мы будем ин-

дексировать в феврале все пен-

сии в 1,57 раза, как приказы-

вает нам отклоненный Прези-

дентом закон, это приведет к

полному развалу пенсионной

системы, которая сейчас и без
того находится в предкризис-

ном состоянии».

Елена ВАСИЛЬКОВА.